

 PREFEITURA DE MACEIÓ	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		BDI : 29,07%	
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					FONTE	VERSÃO	HORA	MES
							ORSE	2023/07	111,93%	70,07%
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		MOBILIZAÇÃO						R\$ 50.892,40	R\$ 65.686,82
1.1	COM-04046377	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - PRAÇA CENTENÁRIO	Composições Próprias	UND	1,00	R\$ 50.892,40	R\$ 65.686,82	R\$ 50.892,40	R\$ 65.686,82
2		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						R\$ 151.112,00	R\$ 195.048,00
2.1	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	800,00	R\$ 114,26	R\$ 147,48	R\$ 91.408,00	R\$ 117.984,00
2.2	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	800,00	R\$ 32,74	R\$ 42,26	R\$ 26.192,00	R\$ 33.808,00
2.3	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	800,00	R\$ 21,88	R\$ 28,24	R\$ 17.504,00	R\$ 22.592,00
2.4	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	800,00	R\$ 20,01	R\$ 25,83	R\$ 16.008,00	R\$ 20.664,00
3		SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 101.114,03	R\$ 130.511,82
3.1	S00051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	ORSE	m2	6,00	R\$ 358,42	R\$ 462,61	R\$ 2.150,52	R\$ 2.775,66
3.2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	M2	400,00	R\$ 95,24	R\$ 122,93	R\$ 38.096,00	R\$ 49.172,00
3.3	97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	SINAPI	M2	800,00	R\$ 3,12	R\$ 4,03	R\$ 2.496,00	R\$ 3.224,00
3.4	93209	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	SINAPI	M2	25,00	R\$ 891,08	R\$ 1.150,12	R\$ 22.277,00	R\$ 28.753,00
3.5	93206	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	SINAPI	M2	10,00	R\$ 1.060,72	R\$ 1.369,07	R\$ 10.607,20	R\$ 13.690,70
3.6	93211	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	SINAPI	M2	25,00	R\$ 580,26	R\$ 748,94	R\$ 14.506,50	R\$ 18.723,50
3.7	93214	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA	SINAPI	UN	1,00	R\$ 5.096,07	R\$ 6.577,50	R\$ 5.096,07	R\$ 6.577,50
3.8	93213	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	SINAPI	M2	6,00	R\$ 980,79	R\$ 1.265,91	R\$ 5.884,74	R\$ 7.595,46
4		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						R\$ 45.469,10	R\$ 58.690,75
4.1	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M3	136,75	R\$ 96,56	R\$ 124,63	R\$ 13.204,58	R\$ 17.043,15
4.2	100981	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	162,58	R\$ 7,82	R\$ 10,09	R\$ 1.271,38	R\$ 1.640,43
4.3	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M3XKM	3.251,57	R\$ 2,64	R\$ 3,41	R\$ 8.584,14	R\$ 11.087,85
4.4	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	SINAPI	M2	489,22	R\$ 2,34	R\$ 3,02	R\$ 1.144,77	R\$ 1.477,44
4.5	S00021	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	ORSE	m	1.912,88	R\$ 9,33	R\$ 12,04	R\$ 17.847,17	R\$ 23.031,08
4.6	S09664	Demolição de pavimentação asfáltica, exclusive transporte do material retirado	ORSE	m3	87,17	R\$ 39,20	R\$ 50,60	R\$ 3.417,06	R\$ 4.410,80
5		ACESSIBILIDADE						R\$ 11.191,33	R\$ 14.444,45
5.1	S12214	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	ORSE	un	4,00	R\$ 388,38	R\$ 501,28	R\$ 1.553,52	R\$ 2.005,12
5.2	S09418	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	ORSE	m2	79,77	R\$ 120,82	R\$ 155,94	R\$ 9.637,81	R\$ 12.439,33


 PREFEITURA DE MACEIÓ	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
	OBRA:	PRAÇA CENTENARIO.xlsx					DATA :		BDI :		29,07%	
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.	
							ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023	
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO		-	-	10/2023
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	08/2023
							Composições	PRÓPRIA		0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
6	PISOS / CALÇADAS							R\$ 1.437.537,88	R\$ 1.855.469,20
6.1	S09352	REVESTIMENTO DE PISO COM MOSAICO DE MÁRMORE BEGE BAHIA OU MARTA ROCHA, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II	ORSE	m2	141,03	R\$ 702,46	R\$ 906,67	R\$ 99.067,93	R\$ 127.867,67
6.2	87642	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	SINAPI	M2	4.777,03	R\$ 47,82	R\$ 61,72	R\$ 228.437,57	R\$ 294.838,29
6.3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE, GRANITINA OU FULGET EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	SINAPI	M2	4.777,03	R\$ 86,33	R\$ 111,43	R\$ 412.401,00	R\$ 532.304,45
6.4	87244	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	SINAPI	M2	147,87	R\$ 201,88	R\$ 260,57	R\$ 29.852,00	R\$ 38.530,49
6.5	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	M2	3.211,99	R\$ 97,89	R\$ 126,35	R\$ 314.421,70	R\$ 405.834,94
6.6	S07342	POLIMENTO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA, NOVO- R1	ORSE	m2	3.211,99	R\$ 36,40	R\$ 46,98	R\$ 116.916,44	R\$ 150.899,29
6.7	S11912	Corte em pavimento de asfalto/concreto, com máquina e disco diamantado - Rev 01	ORSE	m	1.285,00	R\$ 14,80	R\$ 19,10	R\$ 19.018,00	R\$ 24.543,50
6.8	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CINZA CLARO)	SINAPI	M2	586,83	R\$ 16,91	R\$ 21,83	R\$ 9.923,30	R\$ 12.810,50
6.9	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CINZA MÉDIO)	SINAPI	M2	1.688,41	R\$ 16,91	R\$ 21,83	R\$ 28.551,01	R\$ 36.857,99
6.10	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CINZA ESCURO)	SINAPI	M2	936,75	R\$ 16,91	R\$ 21,83	R\$ 15.840,44	R\$ 20.449,25
6.11	COM-53762638	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE AREIA GROSSA LAVADA PARA PLAYGROUND	Composições Próprias	M3	216,99	R\$ 97,89	R\$ 126,35	R\$ 21.241,15	R\$ 27.416,69
6.12	94280	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	SINAPI	M	1.354,78	R\$ 54,34	R\$ 70,14	R\$ 73.618,75	R\$ 95.024,27
6.13	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 (ESTACIONAMENTO)	SINAPI	M2	218,05	R\$ 97,89	R\$ 126,35	R\$ 21.344,91	R\$ 27.550,62
6.14	102507	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M	152,78	R\$ 5,51	R\$ 7,11	R\$ 841,82	R\$ 1.086,27
6.15	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	SINAPI	M2	1.297,46	R\$ 26,48	R\$ 34,18	R\$ 34.356,74	R\$ 44.347,18
6.16	COM-52953354	JARDINEIRA (COM BANCO EM MADEIRA)	Composições Próprias	UND	1,00	R\$ 11.705,12	R\$ 15.107,80	R\$ 11.705,12	R\$ 15.107,80
7	RECUPERAÇÃO DE BANCOS EXISTENTES							R\$ 9.779,30	R\$ 12.622,50
7.1	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	M	140,00	R\$ 54,35	R\$ 70,15	R\$ 7.609,00	R\$ 9.821,00
7.2	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	SINAPI	M2	70,00	R\$ 17,19	R\$ 22,19	R\$ 1.203,30	R\$ 1.553,30
7.3	103357	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	20,00	R\$ 48,35	R\$ 62,41	R\$ 967,00	R\$ 1.248,20


 PREFEITURA DE MACEIÓ	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					BDI : 29,07%		
							FORTE	VERSÃO	HORA MES DATA REF.
							ORSE	2023/07	111,93% 70,07% 09/2023
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	- - 10/2023
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14% 46,59% 08/2023
							Composições	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
8	LUMINOTÉCNICO							R\$ 154.570,42	R\$ 199.496,37
8.1	COM-89484339	FITA DE LED SILICONADA, 60 LEDS POR METRO, POTCIA 4,8 W/M	Composições Próprias	m	1.717,66	R\$ 76,21	R\$ 98,36	R\$ 130.902,87	R\$ 168.949,04
8.2	100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	SINAPI	UN	15,00	R\$ 584,39	R\$ 754,27	R\$ 8.765,85	R\$ 11.314,05
8.3	S12776	Refletor modular LED DC com DPS 2 x 50w de potência, alumínio, 5000k, 165LM/W, Autovolt, branca, ref.: RFMLED-DC-DPS-150-100-50-3C-ME, da marca G-light ou similar	ORSE	un	4,00	R\$ 1.519,30	R\$ 1.960,96	R\$ 6.077,20	R\$ 7.843,84
8.4	S12971	Luminária PaineL Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	ORSE	un	112,00	R\$ 67,71	R\$ 87,39	R\$ 7.583,52	R\$ 9.787,68
8.5	S07715	Luminária pendente simples, ref: 1110/1, Bianca ou similar	ORSE	un	6,00	R\$ 206,83	R\$ 266,96	R\$ 1.240,98	R\$ 1.601,76
9	MOBILIÁRIO SOLTO							R\$ 161.892,00	R\$ 208.954,01
9.1	COM-78836102	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO STONE EM CONCRETO BRANCO - METALCO	Composições Próprias	UN	5,00	R\$ 6.165,35	R\$ 7.957,62	R\$ 30.826,75	R\$ 39.788,10
9.2	COM-04918353	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POLTRONA SHELL - DELAZZARI	Composições Próprias	UN	10,00	R\$ 2.436,40	R\$ 3.144,66	R\$ 24.364,00	R\$ 31.446,60
9.3	COM-02018824	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO GAIVOTA SIMPLES - METALCO	Composições Próprias	UN	4,00	R\$ 3.136,40	R\$ 4.048,15	R\$ 12.545,60	R\$ 16.192,60
9.4	COM-86642471	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LIXEIRA SORRENTO - METALCO	Composições Próprias	UN	12,00	R\$ 3.136,40	R\$ 4.048,15	R\$ 37.636,80	R\$ 48.577,80
9.5	COM-69423588	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO PETRICOR - DELAZZARI	Composições Próprias	UN	6,00	R\$ 3.665,35	R\$ 4.730,87	R\$ 21.992,10	R\$ 28.385,22
9.6	COM-70679671	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO CURVO - LINHA REFORMA - MMCITÉ (3 MÓDULOS)	Composições Próprias	UN	1,00	R\$ 4.665,35	R\$ 6.021,57	R\$ 4.665,35	R\$ 6.021,57
9.7	COM-61942007	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MESA PIANO PIQUENIQUE INCLUSIVE BANCOS - DELAZZARI	Composições Próprias	UN	4,00	R\$ 7.465,35	R\$ 9.635,53	R\$ 29.861,40	R\$ 38.542,12
10	PÓRTICO METÁLICO							R\$ 41.793,88	R\$ 53.942,31
10.1	92335	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	M	166,44	R\$ 89,06	R\$ 114,95	R\$ 14.823,15	R\$ 19.132,28
10.2	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	88,48	R\$ 13,77	R\$ 17,77	R\$ 1.218,37	R\$ 1.572,29
10.3	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	SINAPI	M2	64,00	R\$ 100,13	R\$ 129,24	R\$ 6.408,32	R\$ 8.271,36
10.4	94975	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	32,00	R\$ 439,60	R\$ 567,39	R\$ 14.067,20	R\$ 18.156,48
10.5	S13077	MANGUEIRA 2F LED BR 13MM 127V G-LIGHT OU SIMILAR	ORSE	m	222,88	R\$ 21,72	R\$ 28,03	R\$ 4.840,95	R\$ 6.247,33
10.6	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	SINAPI	M2	10,80	R\$ 40,36	R\$ 52,09	R\$ 435,89	R\$ 562,57
11	MANUTENÇÃO DO GAL. GUEDES MONTEIRO E MAPA DO ESTADO							R\$ 122.249,96	R\$ 157.788,72
11.1	INS-25265503	RESTAURO DO MONUMENTO MAPA E ESTATUA	Composições Próprias	un	1,00	R\$ 62.844,00	R\$ 81.112,75	R\$ 62.844,00	R\$ 81.112,75
11.2	88788	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	SINAPI	M2	9,91	R\$ 289,60	R\$ 373,79	R\$ 2.869,94	R\$ 3.704,26
11.3	S03226	BANCO DE CONCRETO EM ALVENARIA DE TIJOLOS, ASSENTO EM CONCRETO ARMADO, SEM ENCOSTO, PINTADO COM TINTA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS	ORSE	m	33,19	R\$ 190,28	R\$ 245,59	R\$ 6.315,39	R\$ 8.151,13
11.4	S11616	Deck em madeira pau d' arco, com régua cantos abaulados 10 x 2cm, protegidas duas demãos de	ORSE	m2	3,00	R\$ 475,93	R\$ 614,28	R\$ 1.427,79	R\$ 1.842,84




 PREFEITURA DE MACEIÓ	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	PRAÇA CENTENARIO.xlsx					DATA :		BDI :		29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
						ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023	
						SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023	
						SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023	
						Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
	S11616	sparlack cetol deck semi-brilho, em todas as faces, antes do assentamento, exclusive camada de concreto e cimentado dwe regularização							
11.5	S12517	EXECUÇÃO DE ACABAMENTO CHANFRADO (BISOTADO) EM BORDAS	ORSE	m	33,19	R\$ 36,00	R\$ 46,47	R\$ 1.194,84	R\$ 1.542,34
11.6	99439	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF 10/2021	SINAPI	M3	32,44	R\$ 627,95	R\$ 810,50	R\$ 20.370,70	R\$ 26.292,62
11.7	S12306	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe B, estrudada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1:3	ORSE	m2	147,87	R\$ 184,13	R\$ 237,66	R\$ 27.227,30	R\$ 35.142,78
12	CARAMANCHÃO							R\$ 5.302,08	R\$ 6.842,29
12.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	SINAPI	M3	0,50	R\$ 65,31	R\$ 84,30	R\$ 32,66	R\$ 42,15
12.2	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF 05/2021	SINAPI	M3	0,50	R\$ 439,60	R\$ 567,39	R\$ 219,80	R\$ 283,70
12.3	S09858	ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=10 A 13CM PARA CONFECÇÃO DE PERGOLADO (REF:OBRA SERGIPETEC)	ORSE	m	255,00	R\$ 16,94	R\$ 21,86	R\$ 4.319,70	R\$ 5.574,30
12.4	S04190	CHUMBADOR PARABOLT INOX 3/8 X 5 FORNECIMENTO	ORSE	un	52,00	R\$ 3,60	R\$ 4,65	R\$ 187,20	R\$ 241,80
12.5	S02328	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE VERNIZ POLIURETANO SOBRE SUPERFÍCIES DE MADEIRA	ORSE	m2	36,40	R\$ 14,91	R\$ 19,24	R\$ 542,72	R\$ 700,34
13	PARQUE INFANTIL							R\$ 25.481,39	R\$ 32.888,83
13.1	S07783	Brinquedo em madeira roliça para parque com duas escorregadeira de madeira conforme projeto	ORSE	un	1,00	R\$ 7.970,54	R\$ 10.287,58	R\$ 7.970,54	R\$ 10.287,58
13.2	COMP-56185191	BRINQUEDO GIRAFÁ EM EUCALIPTO TRATADO	Composições Próprias	UND	1,00	R\$ 900,00	R\$ 1.161,63	R\$ 900,00	R\$ 1.161,63
13.3	S11096	Brinquedo - Escada Horizontal com Teia, modelo M-104, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	ORSE	un	1,00	R\$ 2.779,57	R\$ 3.587,59	R\$ 2.779,57	R\$ 3.587,59
13.4	INS-91753542	GANGORRA EM MADEIRA DE PINUS TRATADO E EUCALIPTO TRATADO	Composições Próprias	UND	3,00	R\$ 1.900,00	R\$ 2.452,33	R\$ 5.700,00	R\$ 7.356,99
13.5	S09165	BRINQUEDO - PERCURSO (TREPA-TREPA) EM EUCALIPTO TRATADO COM DIÂMETRO 20 CML. DIM:1,54X1,54X2,04M, REF: SERGIPARK OU SIMILAR	ORSE	Un	1,00	R\$ 4.001,72	R\$ 5.165,02	R\$ 4.001,72	R\$ 5.165,02
13.6	S13082	BRINQUEDO - BALANÇO DUPLO, MODELO M117, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR	ORSE	un	2,00	R\$ 2.064,78	R\$ 2.665,01	R\$ 4.129,56	R\$ 5.330,02
14	ESPAÇO PET							R\$ 14.677,62	R\$ 18.944,02
14.1	S09858	ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=10 A 13CM PARA CONFECÇÃO DE PERGOLADO	ORSE	m	74,70	R\$ 16,94	R\$ 21,86	R\$ 1.265,42	R\$ 1.632,94
14.2	S03920	TELA DE AÇO GALVANIZADO FIO 12BWG, COM REVESTIMENTO EM PVC, MALHA 2 1/2"	ORSE	m²	37,70	R\$ 100,52	R\$ 129,74	R\$ 3.789,60	R\$ 4.891,20
14.3	101205	PORTÃO COM MOUROES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250, SEM DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 05/2020	SINAPI	M	3,60	R\$ 36,36	R\$ 46,93	R\$ 130,90	R\$ 168,95
14.4	S08334	RAMPA DE MADEIRA PARA OBRA, EM TÁBUA DE CONSTRUÇÃO, PEÇAS 3"x6" E RIPÃO	ORSE	m2	2,59	R\$ 536,10	R\$ 691,94	R\$ 1.388,50	R\$ 1.792,12
14.5	COM-09922701	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TÚNEL PARA CACHORROS	Composições Próprias	UN	1,00	R\$ 772,50	R\$ 997,07	R\$ 772,50	R\$ 997,07
14.6	COM-69423588	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO PETRICOR - DELAZZARI	Composições Próprias	UN	2,00	R\$ 3.665,35	R\$ 4.730,87	R\$ 7.330,70	R\$ 9.461,74
15	ESPAÇO ACADEMIA							R\$ 36.615,84	R\$ 47.260,05


 PREFEITURA DE MACEIÓ	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					BDI : 29,07%		
							FONTE	VERSÃO	HORA MES DATA REF.
							ORSE	2023/07	111,93% 70,07% 09/2023
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	- - 10/2023
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14% 46,59% 08/2023
							Composições	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
15.1	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	3,45	R\$ 439,60	R\$ 567,39	R\$ 1.516,62	R\$ 1.957,50
15.2	S09170	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2" E PRANCHÃO EM MADEIRA, REF. SERGIPARK OU SIMILAR	ORSE	Un	2,00	R\$ 1.071,72	R\$ 1.383,27	R\$ 2.143,44	R\$ 2.766,54
15.3	S11387	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE CAMINHADA SIMPLES - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	un	2,00	R\$ 2.689,99	R\$ 3.471,97	R\$ 5.379,98	R\$ 6.943,94
15.4	S13110	BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, L=40CM, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	ORSE	un	8,00	R\$ 111,46	R\$ 143,86	R\$ 891,68	R\$ 1.150,88
15.5	S09148	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	un	2,00	R\$ 4.238,99	R\$ 5.471,26	R\$ 8.477,98	R\$ 10.942,52
15.6	S13195	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL - GALVANIZADO	ORSE	un	2,00	R\$ 2.827,38	R\$ 3.649,30	R\$ 5.654,76	R\$ 7.298,60
15.7	S12448	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLO - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	un	1,00	R\$ 2.396,69	R\$ 3.093,41	R\$ 2.396,69	R\$ 3.093,41
15.8	S09143	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ALONGADOR - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	un	1,00	R\$ 2.654,69	R\$ 3.426,41	R\$ 2.654,69	R\$ 3.426,41
15.9	INS-57343118	MÚLTIPLO EXERCITADOR	Composições Próprias	UND	1,00	R\$ 7.500,00	R\$ 9.680,25	R\$ 7.500,00	R\$ 9.680,25
16	LUMINÁRIA PERSONALIZADA COM OS NOMES DOS MUNICÍPIOS							R\$ 21.887,27	R\$ 28.251,04
16.1	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	450,00	R\$ 23,52	R\$ 30,36	R\$ 10.584,00	R\$ 13.662,00
16.2	101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	SINAPI	M3	2,00	R\$ 567,05	R\$ 731,89	R\$ 1.134,10	R\$ 1.463,78
16.3	101660	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 240 W ATÉ 350 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 1.348,77	R\$ 1.740,86	R\$ 1.348,77	R\$ 1.740,86
16.4	I08807	Chapa de aço galvanizado nº 14 - e=1,95mm - dimensões 2,00x1,00m	ORSE	m2	40,00	R\$ 220,51	R\$ 284,61	R\$ 8.820,40	R\$ 11.384,40
17	PAISAGISMO							R\$ 467.640,10	R\$ 603.745,19
17.1	COM-14318032	CASCA DE PINUS, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	Composições Próprias	M2	27,34	R\$ 34,54	R\$ 44,58	R\$ 944,32	R\$ 1.218,82
17.2	COM-45154983	FORNECIMENTO E PLANTIO DE HELICÔNIA ROSTRADA	Composições Próprias	UN	64,00	R\$ 46,00	R\$ 59,37	R\$ 2.944,00	R\$ 3.799,68
17.3	COM-86026665	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CICLANTO	Composições Próprias	UND	55,00	R\$ 46,00	R\$ 59,37	R\$ 2.530,00	R\$ 3.265,35
17.4	S07667	Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantio	ORSE	un	40,00	R\$ 19,74	R\$ 25,48	R\$ 789,60	R\$ 1.019,20
17.5	COM-71994815	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GUAIMBÊ ONDULADO	Composições Próprias	UND	288,00	R\$ 76,00	R\$ 98,09	R\$ 21.888,00	R\$ 28.249,92
17.6	COM-82371393	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRON FOLHA DE PRATA	Composições Próprias	UND	90,00	R\$ 31,00	R\$ 40,01	R\$ 2.790,00	R\$ 3.600,90
17.7	COM-21705638	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRO ROXO	Composições Próprias	UND	44,00	R\$ 31,00	R\$ 40,01	R\$ 1.364,00	R\$ 1.760,44
17.8	COM-38143980	FORNECIMENTO E PLANTIO DE BROMÉLIA IMPERIAL	Composições Próprias	UND	122,00	R\$ 96,00	R\$ 123,91	R\$ 11.712,00	R\$ 15.117,02
17.9	S07661	Heliconia papagaio, fornecimento e plantio	ORSE	un	268,00	R\$ 45,88	R\$ 59,22	R\$ 12.295,84	R\$ 15.870,96
17.10	COM-53029546	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CANA DA INDIA	Composições Próprias	UND	216,00	R\$ 26,00	R\$ 33,56	R\$ 5.616,00	R\$ 7.248,96
17.11	COM-42281076	FORNECIMENTO E PLANTIO DE NORANTEIA	Composições Próprias	UND	144,00	R\$ 36,00	R\$ 46,47	R\$ 5.184,00	R\$ 6.691,68

 PREFEITURA DE MACEIÓ	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					BDI : 29,07%		
							FONTE	VERSÃO	HORA
							ORSE	2023/07	111,93%
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	70,07%
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	09/2023
							Composições	PROPRIA	-
									10/2023
									08/2023
									85,14%
									46,59%
									0,00%


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
17.12	COM-34411117	FORNECIMENTO E PLANTIO DE BROMÉLIA PORTO SEGURO	Composições Próprias	UND	99,00	R\$ 36,00	R\$ 46,47	R\$ 3.564,00	R\$ 4.600,53
17.13	COM-21438385	FORNECIMENTO E PLANTIO DE IRIS DA PRAIA	Composições Próprias	UND	268,00	R\$ 9,00	R\$ 11,62	R\$ 2.412,00	R\$ 3.114,16
17.14	COM-04585452	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRO BRASIL	Composições Próprias	UND	92,00	R\$ 36,00	R\$ 46,47	R\$ 3.312,00	R\$ 4.275,24
17.15	COM-51935975	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CIPÓ TAPIÁ	Composições Próprias	UND	2,00	R\$ 36,00	R\$ 46,47	R\$ 72,00	R\$ 92,94
17.16	COM-98429390	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ORA PRO NOBIS	Composições Próprias	UND	2,00	R\$ 36,00	R\$ 46,47	R\$ 72,00	R\$ 92,94
17.17	COM-18832699	FORNECIMENTO E PLANTIO DE IPONEMA	Composições Próprias	UND	2,00	R\$ 36,00	R\$ 46,47	R\$ 72,00	R\$ 92,94
17.18	COM-15717696	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA AMENDOIN	Composições Próprias	MD	34.513,00	R\$ 9,00	R\$ 11,62	R\$ 310.617,00	R\$ 401.041,06
17.19	COM-21113053	FORNECIMENTO E PLANTIO DE PENICILINA	Composições Próprias	UND	8.062,00	R\$ 9,00	R\$ 11,62	R\$ 72.558,00	R\$ 93.680,44
17.20	COM-46075592	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CAPUCHINHA	Composições Próprias	UND	168,00	R\$ 9,00	R\$ 11,62	R\$ 1.512,00	R\$ 1.952,16
17.21	COM-62353938	DIVISOR DE SOLO	Composições Próprias	M	679,01	R\$ 7,94	R\$ 10,25	R\$ 5.391,34	R\$ 6.959,85
18	INSTALAÇÃO ELÉTRICA							R\$ 138.465,66	R\$ 178.710,27
18.1	S12501	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 75mm, d=2 1/2"	ORSE	un	4,00	R\$ 12,25	R\$ 15,81	R\$ 49,00	R\$ 63,24
18.2	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	SINAPI	UN	78,00	R\$ 14,60	R\$ 18,84	R\$ 1.138,80	R\$ 1.469,52
18.3	92868	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	SINAPI	UN	1,00	R\$ 15,02	R\$ 19,39	R\$ 15,02	R\$ 19,39
18.4	93022	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	UN	1,00	R\$ 36,95	R\$ 47,69	R\$ 36,95	R\$ 47,69
18.5	93015	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	UN	3,00	R\$ 21,46	R\$ 27,70	R\$ 64,38	R\$ 83,10
18.6	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 42,95	R\$ 55,44	R\$ 42,95	R\$ 55,44
18.7	COM-29511605	FORNECIMENTO DE HASTE COBREADA COPPERWELD P/ ATERRAMENTO 5/8" X 3,00M, COM CONECTOR	Composições Próprias	UN	1,00	R\$ 100,43	R\$ 129,63	R\$ 100,43	R\$ 129,63
18.8	S09205	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 10mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	ORSE	m	69,40	R\$ 14,85	R\$ 19,17	R\$ 1.030,59	R\$ 1.330,40
18.9	COM-23772448	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 2,5mm², 1kv / 90° C	Composições Próprias	M	7.720,43	R\$ 7,64	R\$ 9,86	R\$ 58.984,09	R\$ 76.123,44
18.10	S08348	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 4,0mm², 1kv / 90° C	ORSE	m	5,30	R\$ 8,63	R\$ 11,14	R\$ 45,74	R\$ 59,04
18.11	S08075	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	ORSE	un	80,00	R\$ 129,19	R\$ 166,75	R\$ 10.335,20	R\$ 13.340,00
18.12	S09517	Placa 4"x2" com furo	ORSE	un	78,00	R\$ 4,79	R\$ 6,18	R\$ 373,62	R\$ 482,04
18.13	S00478	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	ORSE	un	1,00	R\$ 20,35	R\$ 26,27	R\$ 20,35	R\$ 26,27
18.14	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	UN	78,00	R\$ 38,14	R\$ 49,23	R\$ 2.974,92	R\$ 3.839,94
18.15	S00450	Disjuntor termomagnetico tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	ORSE	un	1,00	R\$ 64,36	R\$ 83,07	R\$ 64,36	R\$ 83,07



 PREFEITURA DE MACEIÓ	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					BDI : 29,07%		
							FORTE	VERSÃO	HORA
							ORSE	2023/07	111,93%
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
							Composições	PRÓPRIA	0,00%


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
18.16	S08633	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5kA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	ORSE	un	12,00	R\$ 17,48	R\$ 22,56	R\$ 209,76	R\$ 270,72
18.17	COM-48056736	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 80kA - 275v	Composições Próprias	UND	4,00	R\$ 133,61	R\$ 172,45	R\$ 534,44	R\$ 689,80
18.18	S07810	Interruptor para chuveiro, bipolar simples, 25A, ref.2516, Silentoque, Pial ou similar, inclusive caixa pvc 4x2 e placa	ORSE	un	3,00	R\$ 24,98	R\$ 32,24	R\$ 74,94	R\$ 96,72
18.19	91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	276,55	R\$ 11,17	R\$ 14,42	R\$ 3.089,06	R\$ 3.987,85
18.20	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	M	578,93	R\$ 8,03	R\$ 10,36	R\$ 4.648,81	R\$ 5.997,71
18.21	91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	690,25	R\$ 11,21	R\$ 14,47	R\$ 7.737,70	R\$ 9.987,92
18.22	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	M	90,95	R\$ 11,47	R\$ 14,80	R\$ 1.043,20	R\$ 1.346,06
18.23	S00352	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	ORSE	m	2,00	R\$ 10,53	R\$ 13,59	R\$ 21,06	R\$ 27,18
18.24	S00358	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2")	ORSE	m	3,00	R\$ 42,23	R\$ 54,51	R\$ 126,69	R\$ 163,53
18.25	INS-19528770	FONTE PARA FITA DE LED 12V 100W 8,5A	Composições Próprias	UND	15,00	R\$ 62,90	R\$ 81,19	R\$ 943,50	R\$ 1.217,85
18.26	101654	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	UN	6,00	R\$ 265,49	R\$ 342,67	R\$ 1.592,94	R\$ 2.056,02
18.27	S13148	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	un	52,00	R\$ 129,61	R\$ 167,29	R\$ 6.739,72	R\$ 8.699,08
18.28	S12808	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	un	1,00	R\$ 266,09	R\$ 343,44	R\$ 266,09	R\$ 343,44
18.29	S08662	Soquete ou bocal de porcelana E27 de tempo, ref.MT-2233, marca Decorlux ou similar	ORSE	un	112,00	R\$ 9,62	R\$ 12,42	R\$ 1.077,44	R\$ 1.391,04
18.30	INS-91835435	FITA DE LED 10W/m	Composições Próprias	M	15,00	R\$ 64,90	R\$ 83,77	R\$ 973,50	R\$ 1.256,55
18.31	S12807	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	un	2,00	R\$ 88,61	R\$ 114,37	R\$ 177,22	R\$ 228,74
18.32	S12870	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, temp.cor 3000K/6000K, IP-65, da Taschibra ou similar	ORSE	un	2,00	R\$ 56,85	R\$ 73,38	R\$ 113,70	R\$ 146,76
18.33	CP-060641-54192607	BALIZADOR SPOT LED 6W BRANCO MORNO PARA PISO	Composições Próprias	UN	112,00	R\$ 204,36	R\$ 263,77	R\$ 22.888,32	R\$ 29.542,24
18.34	S02842	Fornecimento de armação secundária 1 estribo	ORSE	un	3,00	R\$ 33,24	R\$ 42,90	R\$ 99,72	R\$ 128,70
18.35	S03336	Fornecimento de alça preformada para cabo multiplex 16 mm2	ORSE	un	2,00	R\$ 4,10	R\$ 5,29	R\$ 8,20	R\$ 10,58
18.36	S12370	Cabo de cobre nú 10 mm2 - fornecimento e assentamento (10,85m/kg)	ORSE	kg	2,00	R\$ 105,71	R\$ 136,44	R\$ 211,42	R\$ 272,88
18.37	00000420	CINTA CIRCULAR EM AÇO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIÂMETRO PARA FIXAÇÃO DE CAIXA MEDICAÇÃO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	SINAPI	UN	1,00	R\$ 40,41	R\$ 52,16	R\$ 40,41	R\$ 52,16
18.38	96986	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	SINAPI	UN	1,00	R\$ 100,83	R\$ 130,14	R\$ 100,83	R\$ 130,14
18.39	00003398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSÕES DE 72* X 72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	SINAPI	UN	1,00	R\$ 2,40	R\$ 3,10	R\$ 2,40	R\$ 3,10
18.40	00004346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIÂMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSÃO MÉDIA	SINAPI	UN	1,00	R\$ 11,71	R\$ 15,11	R\$ 11,71	R\$ 15,11
18.41	00005044	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO CIRCULAR, EXTENSÃO DE 9,00 M, RESISTÊNCIA DE 200 A 300 DAN, TIPO C-14	SINAPI	UN	1,00	R\$ 879,61	R\$ 1.135,31	R\$ 879,61	R\$ 1.135,31




 PREFEITURA DE MACEIÓ	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	PRAÇA CENTENARIO.xlsx					DATA :		BDI :		29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENARIO.xlsx					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
							ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
Composições							PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
18.42	S02953	Fornecimento de sapatilha p/ cabo de aço até 9,5mm	ORSE	un	2,00	R\$ 2,95	R\$ 3,81	R\$ 5,90	R\$ 7,62
18.43	97361	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM 16 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 8.209,75	R\$ 10.596,32	R\$ 8.209,75	R\$ 10.596,32
18.44	S12226	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01_03/2022	ORSE	un	1,00	R\$ 779,24	R\$ 1.005,77	R\$ 779,24	R\$ 1.005,77
18.45	100600	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	SINAPI	UN	1,00	R\$ 581,98	R\$ 751,16	R\$ 581,98	R\$ 751,16
19	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA							R\$ 3.912,32	R\$ 5.049,71
19.1	102115	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 70 M, Q 1,8 A 5,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 2.415,08	R\$ 3.117,14	R\$ 2.415,08	R\$ 3.117,14
19.2	94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	4,00	R\$ 31,50	R\$ 40,66	R\$ 126,00	R\$ 162,64
19.3	S01482	Válvula pé c/ crivo, d = 25 mm (1")	ORSE	un	1,00	R\$ 99,16	R\$ 127,99	R\$ 99,16	R\$ 127,99
19.4	S01038	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 32mm x 1"	ORSE	un	1,00	R\$ 9,67	R\$ 12,48	R\$ 9,67	R\$ 12,48
19.5	S01118	Curva 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	ORSE	un	4,00	R\$ 15,09	R\$ 19,48	R\$ 60,36	R\$ 77,92
19.6	S01136	Joelho 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	ORSE	un	5,00	R\$ 10,36	R\$ 13,37	R\$ 51,80	R\$ 66,85
19.7	S01029	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	ORSE	m	52,60	R\$ 19,95	R\$ 25,75	R\$ 1.049,37	R\$ 1.354,45
19.8	S01169	Tê 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	ORSE	un	8,00	R\$ 12,61	R\$ 16,28	R\$ 100,88	R\$ 130,24
20	SERVIÇOS FINAIS							R\$ 66.228,32	R\$ 85.382,20
20.1	S02450	Limpeza geral	ORSE	m2	16.618,00	R\$ 2,28	R\$ 2,94	R\$ 37.889,04	R\$ 48.856,92
20.2	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SINAPI	M2	16.618,00	R\$ 1,49	R\$ 1,92	R\$ 24.760,82	R\$ 31.906,56
20.3	S07771	PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO DUPLA, TIPO SANDUICHE, COM APLICAÇÃO DE ADESIVO SOBREPOSTO - PLACA DE INAUGURAÇÃO (SEGUIR MODELO ENCAMINHADO PELA PLANURB)	ORSE	m2	2,30	R\$ 1.555,85	R\$ 2.008,14	R\$ 3.578,46	R\$ 4.618,72
								VALOR BDI TOTAL:	R\$ 891.915,65
								VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 3.067.812,90
								VALOR TOTAL:	R\$ 3.959.728,55




 PREFEITURA DE MACEIÓ	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS									
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :				BDI : 29,07%			
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.			
			ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023			
			SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023			
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023				
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE, GRANITINA OU FULGET EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	M2	4.777,03	R\$ 111,43	R\$ 532.304,45	13,44%	13,44%	A
94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M2	3.211,99	R\$ 126,35	R\$ 405.834,94	10,25%	23,69%	A
COM-15717696	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA AMENDOIN	Composição	Serviço	MD	34.513,00	R\$ 11,62	R\$ 401.041,06	10,13%	33,82%	A
87642	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	SINAPI	Serviço	M2	4.777,03	R\$ 61,72	R\$ 294.838,29	7,45%	41,27%	A
COM-89484339	FITA DE LED SILICONADA, 60 LEDS POR METRO, POTCIA 4,8 W/M	Composição	Serviço	m	1.717,66	R\$ 98,36	R\$ 168.949,04	4,27%	45,53%	A
S07342	POLIMENTO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA, NOVO- R1	ORSE	Serviço	m2	3.211,99	R\$ 46,98	R\$ 150.899,29	3,81%	49,34%	A
S09352	REVESTIMENTO DE PISO COM MOSAICO DE MÁRMORE BEGE BAHIA OU MARTA ROCHA, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II	ORSE	Serviço	m2	141,03	R\$ 906,67	R\$ 127.867,67	3,23%	52,57%	B
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	800,00	R\$ 147,48	R\$ 117.984,00	2,98%	55,55%	B
94280	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	SINAPI	Serviço	M	1.354,78	R\$ 70,14	R\$ 95.024,27	2,40%	57,95%	B
COM-21113053	FORNECIMENTO E PLANTIO DE PENICILINA	Composição	Serviço	UND	8.062,00	R\$ 11,62	R\$ 93.680,44	2,37%	60,32%	B
INS-25265503	RESTAURO DO MONUMENTO MAPA E ESTATUA	Composição	Cotação	un	1,00	R\$ 81.112,75	R\$ 81.112,75	2,05%	62,37%	B
COM-23772448	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 2,5mm², 1kv / 90º C	Composição	Serviço	M	7.720,43	R\$ 9,86	R\$ 76.123,44	1,92%	64,29%	B
COM-04046377	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - PRAÇA CENTENÁRIO	Composição	Serviço	UND	1,00	R\$ 65.686,82	R\$ 65.686,82	1,66%	65,95%	B
98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	Serviço	M2	400,00	R\$ 122,93	R\$ 49.172,00	1,24%	67,19%	B
S02450	Limpeza geral	ORSE	Serviço	m2	16.618,00	R\$ 2,94	R\$ 48.856,92	1,23%	68,42%	B
COM-86642471	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LIXEIRA SORRENTO - METALCO	Composição	Serviço	UN	12,00	R\$ 4.048,15	R\$ 48.577,80	1,23%	69,65%	B
95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	SINAPI	Serviço	M2	1.297,46	R\$ 34,18	R\$ 44.347,18	1,12%	70,77%	B
COM-78836102	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO STONE EM CONCRETO BRANCO - METALCO	Composição	Serviço	UN	5,00	R\$ 7.957,62	R\$ 39.788,10	1,00%	71,77%	B
COM-61942007	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MESA PIANO PIQUENIQUE INCLUSIVE BANCOS - DELAZZARI	Composição	Serviço	UN	4,00	R\$ 9.635,53	R\$ 38.542,12	0,97%	72,75%	B




<div>  <div> PREFEITURA DE MACEIÓ </div> </div>											
ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS											
OBRA:		PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		BDI : 29,07%		
DESCRIÇÃO:		PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
							ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
87244	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	SINAPI	Serviço	M2	147,87	R\$ 260,57	R\$ 38.530,49	0,97%	73,72%	B	
COM-69423588	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO PETRICOR - DELAZZARI	Composição	Serviço	UN	8,00	R\$ 4.730,87	R\$ 37.846,96	0,96%	74,68%	B	
102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CINZA MÉDIO)	SINAPI	Serviço	M2	1.688,41	R\$ 21,83	R\$ 36.857,99	0,93%	75,61%	B	
S12306	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe B, estrudada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1:3	ORSE	Serviço	m2	147,87	R\$ 237,66	R\$ 35.142,78	0,89%	76,50%	B	
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	800,00	R\$ 42,26	R\$ 33.808,00	0,85%	77,35%	B	
99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SINAPI	Serviço	M2	16.618,00	R\$ 1,92	R\$ 31.906,56	0,81%	78,15%	B	
COM-04918353	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POLTRONA SHELL - DELAZZARI	Composição	Serviço	UN	10,00	R\$ 3.144,66	R\$ 31.446,60	0,79%	78,95%	B	
CP-060641-54192607	BALIZADOR SPOT LED 6W BRANCO MORNO PARA PISO	Composição	Serviço	UN	112,00	R\$ 263,77	R\$ 29.542,24	0,75%	79,70%	B	
93209	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	SINAPI	Serviço	M2	25,00	R\$ 1.150,12	R\$ 28.753,00	0,73%	80,42%	C	
COM-71994815	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GUAIMBÊ ONDULADO	Composição	Serviço	UND	288,00	R\$ 98,09	R\$ 28.249,92	0,71%	81,13%	C	
94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 (ESTACIONAMENTO)	SINAPI	Serviço	M2	218,05	R\$ 126,35	R\$ 27.550,62	0,70%	81,83%	C	
COM-53762638	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE AREIA GROSSA LAVADA PARA PLAYGROUND	Composição	Serviço	M3	216,99	R\$ 126,35	R\$ 27.416,69	0,69%	82,52%	C	
99439	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÓRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021	SINAPI	Serviço	M3	32,44	R\$ 810,50	R\$ 26.292,62	0,66%	83,19%	C	
S11912	Corte em pavimento de asfalto/concreto, com máquina e disco diamantado - Rev 01	ORSE	Serviço	m	1.285,00	R\$ 19,10	R\$ 24.543,50	0,62%	83,81%	C	
S00021	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	ORSE	Serviço	m	1.912,88	R\$ 12,04	R\$ 23.031,08	0,58%	84,39%	C	
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	800,00	R\$ 28,24	R\$ 22.592,00	0,57%	84,96%	C	
88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	800,00	R\$ 25,83	R\$ 20.664,00	0,52%	85,48%	C	
102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CINZA ESCURO)	SINAPI	Serviço	M2	936,75	R\$ 21,83	R\$ 20.449,25	0,52%	86,00%	C	
94975	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M3	35,95	R\$ 567,39	R\$ 20.397,67	0,52%	86,51%	C	
92335	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	M	166,44	R\$ 114,95	R\$ 19.132,28	0,48%	87,00%	C	
93211	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	SINAPI	Serviço	M2	25,00	R\$ 748,94	R\$ 18.723,50	0,47%	87,47%	C	



<div><div>PREFEITURA DE MACEIÓ</div></div>		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
		OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :					BDI :		29,07%	
				FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.				
				ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023				
				SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023				
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023						
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL		
97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	Serviço	M3	136,75	R\$ 124,63	R\$ 17.043,15	0,43%	87,90%	C		
COM-02018824	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO GAIVOTA SIMPLES - METALCO	Composiçãoe	Serviço	UN	4,00	R\$ 4.048,15	R\$ 16.192,60	0,41%	88,31%	C		
S07661	Heliconia papagaio, fornecimento e plantio	ORSE	Serviço	un	268,00	R\$ 59,22	R\$ 15.870,96	0,40%	88,71%	C		
COM-38143980	FORNECIMENTO E PLANTIO DE BROMÉLIA IMPERIAL	Composiçãoe	Serviço	UND	122,00	R\$ 123,91	R\$ 15.117,02	0,38%	89,09%	C		
COM-52953354	JARDINEIRA (COM BANCO EM MADEIRA)	Composiçãoe	Serviço	UND	1,00	R\$ 15.107,80	R\$ 15.107,80	0,38%	89,47%	C		
93206	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	SINAPI	Serviço	M2	10,00	R\$ 1.369,07	R\$ 13.690,70	0,35%	89,82%	C		
88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	450,00	R\$ 30,36	R\$ 13.662,00	0,35%	90,16%	C		
S08075	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	ORSE	Serviço	un	80,00	R\$ 166,75	R\$ 13.340,00	0,34%	90,50%	C		
102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CINZA CLARO)	SINAPI	Serviço	M2	586,83	R\$ 21,83	R\$ 12.810,50	0,32%	90,82%	C		
S09418	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	ORSE	Serviço	m2	79,77	R\$ 155,94	R\$ 12.439,33	0,31%	91,14%	C		
I08807	Chapa de aço galvanizado nº 14 - e=1,95mm - dimensões 2,00x1,00m	ORSE	Material	m2	40,00	R\$ 284,61	R\$ 11.384,40	0,29%	91,42%	C		
100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	SINAPI	Serviço	UN	15,00	R\$ 754,27	R\$ 11.314,05	0,29%	91,71%	C		
93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3XKM	3.251,57	R\$ 3,41	R\$ 11.087,85	0,28%	91,99%	C		
S09148	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 5.471,26	R\$ 10.942,52	0,28%	92,27%	C		
97361	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM 16 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 10.596,32	R\$ 10.596,32	0,27%	92,53%	C		
S07783	Brinquedo em madeira roliça para parque com duas escorregadeira de madeira conforme projeto	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 10.287,58	R\$ 10.287,58	0,26%	92,79%	C		
91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	690,25	R\$ 14,47	R\$ 9.987,92	0,25%	93,05%	C		
94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	Serviço	M	140,00	R\$ 70,15	R\$ 9.821,00	0,25%	93,29%	C		
S12971	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	ORSE	Serviço	un	112,00	R\$ 87,39	R\$ 9.787,68	0,25%	93,54%	C		
INS-57343118	MÚLTIPLO EXERCITADOR	Composiçãoe	Cotação	UND	1,00	R\$ 9.680,25	R\$ 9.680,25	0,24%	93,79%	C		
S13148	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	52,00	R\$ 167,29	R\$ 8.699,08	0,22%	94,01%	C		




<div><div><div>PREFEITURA DE</div><div>MACEIÓ</div></div></div>		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
		OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		BDI : 29,07%		
		DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FORTE		VERSÃO		HORA	MES	DATA REF.		
				ORSE	2023/07		111,93%	70,07%	09/2023			
				SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO		-	-	10/2023			
SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO			85,14%	46,59%	08/2023						
		Composições	PRÓPRIA		0,00%		0,00%					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL		
97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	SINAPI	Serviço	M2	64,00	R\$ 129,24	R\$ 8.271,36	0,21%	94,21%	C		
S03226	BANCO DE CONCRETO EM ALVENARIA DE TIJOLOS, ASSENTO EM CONCRETO ARMADO, SEM ENCOSTO, PINTADO COM TINTA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS	ORSE	Serviço	m	33,19	R\$ 245,59	R\$ 8.151,13	0,21%	94,42%	C		
S12776	Refletor modular LED DC com DPS 2 x 50w de potência, alumínio, 5000k, 165LM/W, Autovolt, branca, ref.: RFMLED-DC-DPS-150-100-50-3C-ME, da marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 1.960,96	R\$ 7.843,84	0,20%	94,62%	C		
93213	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	SINAPI	Serviço	M2	6,00	R\$ 1.265,91	R\$ 7.595,46	0,19%	94,81%	C		
INS-91753542	GANGORRA EM MADEIRA DE PINUS TRATADO E EUCALIPTO TRATADO	Composiçãoe	Cotação	UND	3,00	R\$ 2.452,33	R\$ 7.356,99	0,19%	95,00%	C		
S13195	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL - GALVANIZADO	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 3.649,30	R\$ 7.298,60	0,18%	95,18%	C		
COM-53029546	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CANA DA INDIA	Composiçãoe	Serviço	UND	216,00	R\$ 33,56	R\$ 7.248,96	0,18%	95,36%	C		
COM-62353938	DIVISOR DE SOLO	Composiçãoe	Serviço	M	679,01	R\$ 10,25	R\$ 6.959,85	0,18%	95,54%	C		
S11387	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE CAMINHADA SIMPLES - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 3.471,97	R\$ 6.943,94	0,18%	95,71%	C		
COM-42281076	FORNECIMENTO E PLANTIO DE NORANTEIA	Composiçãoe	Serviço	UND	144,00	R\$ 46,47	R\$ 6.691,68	0,17%	95,88%	C		
93214	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 6.577,50	R\$ 6.577,50	0,17%	96,05%	C		
S13077	MANGUEIRA 2F LED BR 13MM 127V G-LIGHT OU SIMILAR	ORSE	Serviço	m	222,88	R\$ 28,03	R\$ 6.247,33	0,16%	96,21%	C		
COM-70679671	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO CURVO - LINHA REFORMA - MMCITÉ (3 MÓDULOS)	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 6.021,57	R\$ 6.021,57	0,15%	96,36%	C		
97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	M	578,93	R\$ 10,36	R\$ 5.997,71	0,15%	96,51%	C		
S09858	ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=10 A 13CM PARA CONFECÇÃO DE PERGOLADO (REF:OBRA SERGIPETEC)	ORSE	Serviço	m	255,00	R\$ 21,86	R\$ 5.574,30	0,14%	96,65%	C		
S13082	BRINQUEDO - BALANÇO DUPLO, MODELO M117, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 2.665,01	R\$ 5.330,02	0,13%	96,79%	C		
S09165	BRINQUEDO - PERCURSO (TREPA-TREPA) EM EUCALIPTO TRATADO COM DIÂMETRO 20 CML. DIM:1,54X1,54X2,04M, REF: SERGIPARK OU SIMILAR	ORSE	Serviço	Un	1,00	R\$ 5.165,02	R\$ 5.165,02	0,13%	96,92%	C		
S03920	TELA DE AÇO GALVANIZADO FIO 12BWG, COM REVESTIMENTO EM PVC, MALHA 2 1/2"	ORSE	Serviço	m²	37,70	R\$ 129,74	R\$ 4.891,20	0,12%	97,04%	C		
S07771	PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO DUPLA, TIPO SANDUICHE, COM APLICAÇÃO DE ADESIVO SOBREPOSTO - PLACA DE INAUGURAÇÃO (SEGUIR MODELO ENCAMINHADO PELA PLANURB)	ORSE	Serviço	m2	2,30	R\$ 2.008,14	R\$ 4.618,72	0,12%	97,16%	C		
COM-34411117	FORNECIMENTO E PLANTIO DE BROMÉLIA PORTO SEGURO	Composiçãoe	Serviço	UND	99,00	R\$ 46,47	R\$ 4.600,53	0,12%	97,27%	C		
S09664	Demolição de pavimentação asfáltica, exclusive transporte do material retirado	ORSE	Serviço	m3	87,17	R\$ 50,60	R\$ 4.410,80	0,11%	97,38%	C		




ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS


OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :	BDI : 29,07%			
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF
		ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
		SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
COM-04585452	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRO BRASIL	Composição	Serviço	UND	92,00	R\$ 46,47	R\$ 4.275,24	0,11%	97,49%	C
91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	276,55	R\$ 14,42	R\$ 3.987,85	0,10%	97,59%	C
101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	Serviço	UN	78,00	R\$ 49,23	R\$ 3.839,94	0,10%	97,69%	C
COM-45154983	FORNECIMENTO E PLANTIO DE HELICÔNIA ROSTRADA	Composição	Serviço	UN	64,00	R\$ 59,37	R\$ 3.799,68	0,10%	97,79%	C
88788	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	SINAPI	Serviço	M2	9,91	R\$ 373,79	R\$ 3.704,26	0,09%	97,88%	C
COM-82371393	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRON FOLHA DE PRATA	Composição	Serviço	UND	90,00	R\$ 40,01	R\$ 3.600,90	0,09%	97,97%	C
S11096	Brinquedo - Escada Horizontal com Teia, modelo M-104, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 3.587,59	R\$ 3.587,59	0,09%	98,06%	C
S09143	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ALONGADOR - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 3.426,41	R\$ 3.426,41	0,09%	98,15%	C
COM-86026665	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CICLANTO	Composição	Serviço	UND	55,00	R\$ 59,37	R\$ 3.265,35	0,08%	98,23%	C
97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	SINAPI	Serviço	M2	800,00	R\$ 4,03	R\$ 3.224,00	0,08%	98,31%	C
102115	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 70 M, Q 1,8 A 5,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 3.117,14	R\$ 3.117,14	0,08%	98,39%	C
COM-21438385	FORNECIMENTO E PLANTIO DE IRIS DA PRAIA	Composição	Serviço	UND	268,00	R\$ 11,62	R\$ 3.114,16	0,08%	98,47%	C
S12448	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLO - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 3.093,41	R\$ 3.093,41	0,08%	98,55%	C
S00051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	ORSE	Serviço	m2	6,00	R\$ 462,61	R\$ 2.775,66	0,07%	98,62%	C
S09170	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2" E PRANCHÃO EM MADEIRA, REF. SERGIPARK OU SIMILAR	ORSE	Serviço	Un	2,00	R\$ 1.383,27	R\$ 2.766,54	0,07%	98,69%	C
101654	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	Serviço	UN	6,00	R\$ 342,67	R\$ 2.056,02	0,05%	98,74%	C
S12214	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolpada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 501,28	R\$ 2.005,12	0,05%	98,79%	C
COM-46075592	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CAPUCHINHA	Composição	Serviço	UND	168,00	R\$ 11,62	R\$ 1.952,16	0,05%	98,84%	C
S11616	Deck em madeira pau d' arco, com réguas cantos abaulados 10 x 2cm, protegidas duas demãos de sparlack cetol deck semi-brilho, em todas as faces, antes do assentamento, exclusive camada de concreto e cimentado dwe regularização	ORSE	Serviço	m2	3,00	R\$ 614,28	R\$ 1.842,84	0,05%	98,89%	C
S08334	RAMPA DE MADEIRA PARA OBRA, EM TÁBUA DE CONSTRUÇÃO, PEÇAS 3"X6" E RIPÃO	ORSE	Serviço	m2	2,59	R\$ 691,94	R\$ 1.792,12	0,05%	98,93%	C
COM-21705638	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRO ROXO	Composição	Serviço	UND	44,00	R\$ 40,01	R\$ 1.760,44	0,04%	98,98%	C

 PREFEITURA DE MACEIÓ	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS													
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :				BDI :				29,07%			
							FONTE				VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
							ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023			
							SICRO NOVO	2023/07	COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023		
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	SINAPI				2023/07	COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023				
		Composições				PRÓPRIA		0,00%	0,00%					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL				
101660	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 240 W ATÉ 350 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 1.740,86	R\$ 1.740,86	0,04%	99,02%	C				
100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	162,58	R\$ 10,09	R\$ 1.640,43	0,04%	99,06%	C				
S09858	ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=10 A 13CM PARA CONFECÇÃO DE PERGOLADO	ORSE	Serviço	m	74,70	R\$ 21,86	R\$ 1.632,94	0,04%	99,10%	C				
S07715	Luminária pendente simples, ref: 1110/1, Bianca ou similar	ORSE	Serviço	un	6,00	R\$ 266,96	R\$ 1.601,76	0,04%	99,14%	C				
96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	Serviço	KG	88,48	R\$ 17,77	R\$ 1.572,29	0,04%	99,18%	C				
88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	SINAPI	Serviço	M2	70,00	R\$ 22,19	R\$ 1.553,30	0,04%	99,22%	C				
S12517	EXECUÇÃO DE ACABAMENTO CHANFRADO (BISOTADO) EM BORDAS	ORSE	Serviço	m	33,19	R\$ 46,47	R\$ 1.542,34	0,04%	99,26%	C				
98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	SINAPI	Serviço	M2	489,22	R\$ 3,02	R\$ 1.477,44	0,04%	99,30%	C				
91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	78,00	R\$ 18,84	R\$ 1.469,52	0,04%	99,33%	C				
101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	SINAPI	Serviço	M3	2,00	R\$ 731,89	R\$ 1.463,78	0,04%	99,37%	C				
S08662	Soquete ou bocal de porcelana E27 de tempo, ref.MT-2233, marca Decorlux ou similar	ORSE	Serviço	un	112,00	R\$ 12,42	R\$ 1.391,04	0,04%	99,41%	C				
S01029	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	ORSE	Serviço	m	52,60	R\$ 25,75	R\$ 1.354,45	0,03%	99,44%	C				
97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	M	90,95	R\$ 14,80	R\$ 1.346,06	0,03%	99,48%	C				
S09205	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 10mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	ORSE	Serviço	m	69,40	R\$ 19,17	R\$ 1.330,40	0,03%	99,51%	C				
INS-91835435	FITA DE LED 10W/m	Composiçõe	Cotação	M	15,00	R\$ 83,77	R\$ 1.256,55	0,03%	99,54%	C				
103357	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	M2	20,00	R\$ 62,41	R\$ 1.248,20	0,03%	99,57%	C				
COM-14318032	CASCA DE PINUS, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	Composiçõe	Serviço	M2	27,34	R\$ 44,58	R\$ 1.218,82	0,03%	99,60%	C				
INS-19528770	FONTE PARA FITA DE LED 12V 100W 8,5A	Composiçõe	Cotação	UND	15,00	R\$ 81,19	R\$ 1.217,85	0,03%	99,63%	C				
COMP-56185191	BRINQUEDO GIRAFÁ EM EUCALIPTO TRATADO	Composiçõe	Cotação	UND	1,00	R\$ 1.161,63	R\$ 1.161,63	0,03%	99,66%	C				
S13110	BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, L=40CM, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	ORSE	Serviço	un	8,00	R\$ 143,86	R\$ 1.150,88	0,03%	99,69%	C				
00005044	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN, TIPO C-14	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 1.135,31	R\$ 1.135,31	0,03%	99,72%	C				

<div>  <div> PREFEITURA DE MACEIÓ </div> </div> <div> <div> ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS </div> <table> <tr> <td>OBRA:</td><td>PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx</td><td colspan="2">DATA :</td><td colspan="2">BDI :</td><td colspan="5">29,07%</td></tr> <tr> <td>DESCRIÇÃO:</td><td>PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx</td><td>FORTE</td><td>VERSÃO</td><td>HORA</td><td>MES</td><td colspan="5">DATA REF.</td></tr> <tr> <td></td><td></td><td>ORSE</td><td>2023/07</td><td>111,93%</td><td>70,07%</td><td colspan="5">09/2023</td></tr> <tr> <td></td><td></td><td>SICRO NOVO</td><td colspan="2">2023/07 COM DESONERAÇÃO</td><td>-</td><td>-</td><td colspan="4">10/2023</td></tr> <tr> <td></td><td></td><td>SINAPI</td><td colspan="2">2023/07 COM DESONERAÇÃO</td><td>85,14%</td><td>46,59%</td><td colspan="4">08/2023</td></tr> <tr> <td></td><td></td><td>Composições</td><td colspan="2">PRÓPRIA</td><td>0,00%</td><td>0,00%</td><td colspan="4"></td></tr> </table> </div>											OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI :		29,07%					DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.							ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO		-	-	10/2023						SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	08/2023						Composições	PRÓPRIA		0,00%	0,00%				
OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI :		29,07%																																																																						
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.																																																																						
		ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023																																																																						
		SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO		-	-	10/2023																																																																					
		SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO		85,14%	46,59%	08/2023																																																																					
		Composições	PRÓPRIA		0,00%	0,00%																																																																						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL																																																																		
102507	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M	152,78	R\$ 7,11	R\$ 1.086,27	0,03%	99,75%	C																																																																		
S07667	Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantio	ORSE	Serviço	un	40,00	R\$ 25,48	R\$ 1.019,20	0,03%	99,77%	C																																																																		
S12226	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 1.005,77	R\$ 1.005,77	0,03%	99,80%	C																																																																		
COM-09922701	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TÚNEL PARA CACHORROS	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 997,07	R\$ 997,07	0,03%	99,82%	C																																																																		
100600	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 751,16	R\$ 751,16	0,02%	99,84%	C																																																																		
S02328	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE VERNIZ POLIURETANO SOBRE SUPERFÍCIES DE MADEIRA	ORSE	Serviço	m2	36,40	R\$ 19,24	R\$ 700,34	0,02%	99,86%	C																																																																		
COM-48056736	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 80kA - 275v	Composiçãoe	Serviço	UND	4,00	R\$ 172,45	R\$ 689,80	0,02%	99,88%	C																																																																		
100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	SINAPI	Serviço	M2	10,80	R\$ 52,09	R\$ 562,57	0,01%	99,89%	C																																																																		
S09517	Placa 4"x2" com furo	ORSE	Serviço	un	78,00	R\$ 6,18	R\$ 482,04	0,01%	99,90%	C																																																																		
S12808	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 343,44	R\$ 343,44	0,01%	99,91%	C																																																																		
S12370	Cabo de cobre nú 10 mm2 - fornecimento e assentamento (10,85m/kg)	ORSE	Serviço	kg	2,00	R\$ 136,44	R\$ 272,88	0,01%	99,92%	C																																																																		
S08633	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	ORSE	Serviço	un	12,00	R\$ 22,56	R\$ 270,72	0,01%	99,93%	C																																																																		
S04190	CHUMBADOR PARABOLT INOX 3/8 X 5 FORNECIMENTO	ORSE	Serviço	un	52,00	R\$ 4,65	R\$ 241,80	0,01%	99,93%	C																																																																		
S12807	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 114,37	R\$ 228,74	0,01%	99,94%	C																																																																		
101205	PORTÃO COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250, SEM DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	SINAPI	Serviço	M	3,60	R\$ 46,93	R\$ 168,95	0,00%	99,94%	C																																																																		
S00358	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2")	ORSE	Serviço	m	3,00	R\$ 54,51	R\$ 163,53	0,00%	99,95%	C																																																																		
94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 40,66	R\$ 162,64	0,00%	99,95%	C																																																																		
S12870	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, temp.cor 3000K/6000k, IP-65, da Taschibra ou similar	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 73,38	R\$ 146,76	0,00%	99,96%	C																																																																		
S01169	Tê 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	ORSE	Serviço	un	8,00	R\$ 16,28	R\$ 130,24	0,00%	99,96%	C																																																																		
96986	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 130,14	R\$ 130,14	0,00%	99,96%	C																																																																		
COM-29511605	FORNECIMENTO DE HASTE COBREADA COPPERWELD P/ ATERRAMENTO 5/8" X 3,00M, COM CONECTOR	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 129,63	R\$ 129,63	0,00%	99,97%	C																																																																		
S02842	Fornecimento de armação secundária 1 estribo	ORSE	Serviço	un	3,00	R\$ 42,90	R\$ 128,70	0,00%	99,97%	C																																																																		



<div><div><div>PREFEITURA DE</div><div>MACEIÓ</div></div></div>		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS									
		OBRA: PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA : BDI : 29,07%				
							FORTE VERSÃO HORA MES DATA REF.				
							ORSE 2023/07 111,93% 70,07% 09/2023				
							SICRO NOVO 2023/07 COM DESONERAÇÃO - - 10/2023				
DESCRIÇÃO: PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					SINAPI 2023/07 COM DESONERAÇÃO 85,14% 46,59% 08/2023						
					Composições PROPRIA 0,00% 0,00%						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
S01482	Válvula pé c/ crivo, d = 25 mm (1")	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 127,99	R\$ 127,99	0,00%	99,97%	C	
S07810	Interruptor para chuveiro, bipolar simples, 25A, ref.2516, Silentoque, Pial ou similar, inclusive caixa pvc 4x2 e placa	ORSE	Serviço	un	3,00	R\$ 32,24	R\$ 96,72	0,00%	99,97%	C	
COM-51935975	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CIPÓ TAPIÁ	Composição	Serviço	UND	2,00	R\$ 46,47	R\$ 92,94	0,00%	99,98%	C	
COM-98429390	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ORA PRO NOBIS	Composição	Serviço	UND	2,00	R\$ 46,47	R\$ 92,94	0,00%	99,98%	C	
COM-18832699	FORNECIMENTO E PLANTIO DE IPONEMA	Composição	Serviço	UND	2,00	R\$ 46,47	R\$ 92,94	0,00%	99,98%	C	
93015	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 27,70	R\$ 83,10	0,00%	99,98%	C	
S00450	Disjuntor termomagnetico tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 83,07	R\$ 83,07	0,00%	99,99%	C	
S01118	Curva 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 19,48	R\$ 77,92	0,00%	99,99%	C	
S01136	Joelho 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	ORSE	Serviço	un	5,00	R\$ 13,37	R\$ 66,85	0,00%	99,99%	C	
S12501	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 75mm, d=2 1/2"	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 15,81	R\$ 63,24	0,00%	99,99%	C	
S08348	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 4,0mm², 1kv / 90º C	ORSE	Serviço	m	5,30	R\$ 11,14	R\$ 59,04	0,00%	99,99%	C	
98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 55,44	R\$ 55,44	0,00%	99,99%	C	
00000420	CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 52,16	R\$ 52,16	0,00%	99,99%	C	
93022	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 47,69	R\$ 47,69	0,00%	100,00%	C	
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	Serviço	M3	0,50	R\$ 84,30	R\$ 42,15	0,00%	100,00%	C	
S00352	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	ORSE	Serviço	m	2,00	R\$ 13,59	R\$ 27,18	0,00%	100,00%	C	
S00478	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 26,27	R\$ 26,27	0,00%	100,00%	C	
92868	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 19,39	R\$ 19,39	0,00%	100,00%	C	
00004346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 15,11	R\$ 15,11	0,00%	100,00%	C	
S01038	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 32mm x 1"	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 12,48	R\$ 12,48	0,00%	100,00%	C	
S03336	Fornecimento de alça preformada para cabo multiplex 16 mm2	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 5,29	R\$ 10,58	0,00%	100,00%	C	
S02953	Fornecimento de sapatilha p/ cabo de aço até 9,5mm	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 3,81	R\$ 7,62	0,00%	100,00%	C	
00003398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 3,10	R\$ 3,10	0,00%	100,00%	C	






ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :	BDI : 29,07%			
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
		ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
		SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

Subtotal até 100,00%% R\$ 3.959.728,54

Outros R\$ 0,01

Valor total do Orçamento R\$ 3.959.728,55


 PREFEITURA DE MACEÍO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS						
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx		DATA :		BDI : 29,07%	
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
			ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COM-04046377 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - PRAÇA CENTENÁRIO (UND)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	260,00000000	R\$ 180,50	R\$ 46.930,00
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 46.930,00
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	240,00000000	R\$ 16,51	R\$ 3.962,40
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 3.962,40
VALOR:						R\$ 50.892,40

COM-53762638 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE AREIA GROSSA LAVADA PARA PLAYGROUND (M3)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 96,24	R\$ 96,24
TOTAL Material:						R\$ 96,24
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10000000	R\$ 16,51	R\$ 1,65
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 1,65
VALOR:						R\$ 97,89

COM-52953354 JARDINEIRA (COM BANCO EM MADEIRA) (UND)						
Cotação		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-10320303	GRANITO LEVIGADO PRETO	Composições	UND	1,00000000	R\$ 8.597,42	R\$ 8.597,42
INS-02792085	REVESTIMENTO DE BANCO EM CONCRETO, ESTRUTURADO EM PINUS TRATADO, EM RÉGUAS DE 9 X 3,5 CM.	Composições	UND	1,00000000	R\$ 650,00	R\$ 650,00
TOTAL Cotação:						R\$ 9.247,42
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	M2	9,01600000	R\$ 67,14	R\$ 605,33
87799	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_08/2022	SINAPI	M2	10,87600000	R\$ 51,03	R\$ 555,00
98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	SINAPI	M2	9,01600000	R\$ 38,56	R\$ 347,66
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	9,01600000	R\$ 10,70	R\$ 96,47
S09787	Tampo pré-moldado em concreto para bancos	ORSE	m3	0,33880000	R\$ 2.518,42	R\$ 853,24
TOTAL Serviço:						R\$ 2.457,70
VALOR:						R\$ 11.705,12

COM-89484339 FITA DE LED SILICONADA, 60 LEDS POR METRO, POTCIA 4,8 W/M (m)
--

 PREFEITURA DE MACEIÓ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2023/07	111,93%
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%
					0,00%


Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-02770139	FITA LED SILICONADA ROLO 5M, 60 LED/M, POTENCIA 4,8 W/M	Composições	m	1,00000000	R\$ 70,12	R\$ 70,12
					TOTAL Material:	R\$ 70,12

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,20000000	R\$ 11,49	R\$ 2,30
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,20000000	R\$ 18,97	R\$ 3,79
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 6,09
					VALOR:	R\$ 76,21

COM-78836102 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO STONE EM CONCRETO BRANCO - METALCO (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-02365031	BANCO STONE - METALCO	Composições	UN	1,00000000	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 6.000,00
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000000	R\$ 20,70	R\$ 82,80
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,00000000	R\$ 16,51	R\$ 82,55
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 165,35
					VALOR:	R\$ 6.165,35

COM-04918353 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POLTRONA SHELL - DELAZZARI (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-39263862	POLTRONA SHELL - DELAZZARI	Composições	UN	1,00000000	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 2.300,00
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	R\$ 20,70	R\$ 62,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,50000000	R\$ 16,51	R\$ 74,30
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 136,40
					VALOR:	R\$ 2.436,40

COM-02018824 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO GAIVOTA SIMPLES - METALCO (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-93438003	BANCO GAIVOTA SIMPLES - METALCO	Composições	UN	1,00000000	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 3.000,00
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	R\$ 20,70	R\$ 62,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,50000000	R\$ 16,51	R\$ 74,30
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 136,40
					VALOR:	R\$ 3.136,40



PREFEITURA DE
MACEIÓ

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%		
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
		SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COM-86642471 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LIXEIRA SORRENTTO - METALCO (UN)

Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-78687644	LIXEIRA SORRENTTO - METALCO	Composições	UN	1,00000000	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
TOTAL Cotação:						R\$ 3.000,00

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	R\$ 20,70	R\$ 62,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,50000000	R\$ 16,51	R\$ 74,30
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 136,40
VALOR:						R\$ 3.136,40

COM-69423588 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO PETRICOR - DELAZZARI (UN)

Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-35697027	BANCO PETRICOR - DELAZZARI	Composições	UN	1,00000000	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
TOTAL Cotação:						R\$ 3.500,00

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000000	R\$ 20,70	R\$ 82,80
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,00000000	R\$ 16,51	R\$ 82,55
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 165,35
VALOR:						R\$ 3.665,35

COM-70679671 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO CURVO - LINHA REFORMA - MMCITÉ (3 MÓDULOS) (UN)


Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-49645692	BANCO CURVO - LINHA REFORMA - MMCEITÉ (3 MÓDULOS)	Composições	UN	1,00000000	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
TOTAL Cotação:						R\$ 4.500,00

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000000	R\$ 20,70	R\$ 82,80
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,00000000	R\$ 16,51	R\$ 82,55
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 165,35
VALOR:						R\$ 4.665,35

COM-61942007 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MESA PIANO PIQUENIQUE INCLUSIVE BANCOS - DELAZZARI (UN)

Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-94747442	MESA PIANO PIQUENIQUE - DELAZZARI	Composições	UN	1,00000000	R\$ 7.300,00	R\$ 7.300,00
TOTAL Cotação:						R\$ 7.300,00

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000000	R\$ 20,70	R\$ 82,80
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,00000000	R\$ 16,51	R\$ 82,55
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 165,35

 PREFEITURA DE MACEIÓ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2023/07	111,93%
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
			Composiçãoe	PRÓPRIA	0,00%

VALOR:	R\$ 7.465,35
---------------	---------------------

INS-25265503 RESTAURO DO MONUMENTO MAPA E ESTATUA (un)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-25265503	RESTAURO DO MONUMENTO MAPA E ESTATUA	Composições	un	1,00000000	R\$ 62.844,00	R\$ 62.844,00
TOTAL Cotação:						R\$ 62.844,00
VALOR:						R\$ 62.844,00

COMP-56185191 BRINQUEDO GIRAFA EM EUCALIPTO TRATADO (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP-56185191	BRINQUEDO GIRAFA EM EUCALIPTO TRATADO	Composições	UND	1,00000000	R\$ 900,00	R\$ 900,00
TOTAL Cotação:						R\$ 900,00
VALOR:						R\$ 900,00


INS-91753542 GANGORRA EM MADEIRA DE PINUS TRATADO E EUCALIPTO TRATADO (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-91753542	GANGORRA EM MADEIRA DE PINUS TRATADO E EUCALIPTO TRATADO	Composições	UND	1,00000000	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
TOTAL Cotação:						R\$ 1.900,00
VALOR:						R\$ 1.900,00

COM-09922701 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TÚNEL PARA CACHORROS (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-66170153	KIT AGILITY TUNEL 3M	Composições	UN	1,00000000	R\$ 698,08	R\$ 698,08
TOTAL Cotação:						R\$ 698,08
VALOR:						R\$ 772,50

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00000000	R\$ 20,70	R\$ 41,40
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00000000	R\$ 16,51	R\$ 33,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 74,42
VALOR:						R\$ 772,50

COM-69423588 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO PETRICOR - DELAZZARI (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-35697027	BANCO PETRICOR - DELAZZARI	Composições	UN	1,00000000	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
TOTAL Cotação:						R\$ 3.500,00
VALOR:						R\$ 165,35

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00000000	R\$ 20,70	R\$ 82,80
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,00000000	R\$ 16,51	R\$ 82,55
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 165,35

 PREFEITURA DE MACEIÓ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2023/07	111,93%
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%
					0,00%

VALOR:	R\$ 3.665,35
---------------	---------------------

INS-57343118 MÚLTIPLO EXERCITADOR (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-57343118	MÚLTIPLO EXERCITADOR	Composições	UND	1,00000000	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00
TOTAL Cotação:						R\$ 7.500,00
VALOR:						R\$ 7.500,00

COM-14318032 CASCA DE PINUS, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO (M2)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-64302546	CASCA DE PINUS	Composições	M2	1,00000000	R\$ 20,00	R\$ 20,00
TOTAL Cotação:						R\$ 20,00
VALOR:						R\$ 34,54

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,90000000	R\$ 16,16	R\$ 14,54
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 14,54
VALOR:						R\$ 34,54


COM-45154983 FORNECIMENTO E PLANTIO DE HELICÔNIA ROSTRADA (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-09767037	HELICÔNIA ROSTRADA - 1,0m	Composições	UN	1,00000000	R\$ 40,00	R\$ 40,00
TOTAL Cotação:						R\$ 40,00
VALOR:						R\$ 46,00

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
TOTAL Material:						R\$ 3,06

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,94
VALOR:						R\$ 46,00

COM-86026665 FORNECIMENTO E PLANTIO DE CICLANTO (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-94094496	CICLANTO	Composições	UND	1,00000000	R\$ 40,00	R\$ 40,00
TOTAL Cotação:						R\$ 40,00
VALOR:						R\$ 46,00

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11


 PREFEITURA DE MACEIÓ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS						
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%		
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 46,00

COM-71994815 FORNECIMENTO E PLANTIO DE GUAIMBÊ ONDULADO (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-89506135	GUAIMBÊ - 0,50m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 70,00	R\$ 70,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 70,00
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 76,00

COM-82371393 FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRON FOLHA DE PRATA (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-45802361	FILODENDRON FOLHA DE PRATA - 0,20m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 25,00	R\$ 25,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 25,00
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 31,00

COM-21705638 FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRO ROXO (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL



PREFEITURA DE

MACEIÓ

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%		
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
		SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

INS-81237577	FILODENDRON ROXA - 0,20m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 25,00	R\$ 25,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 25,00

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94

VALOR:	R\$ 31,00
---------------	------------------

COM-38143980 FORNECIMENTO E PLANTIO DE BROMÉLIA IMPERIAL (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-04198198	BROMÉLIA IMPERIAL - 0,20m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 90,00	R\$ 90,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 90,00

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94

VALOR:	R\$ 96,00
---------------	------------------

COM-53029546 FORNECIMENTO E PLANTIO DE CANA DA INDIA (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-85695268	CANA DA ÍNDIA - 0,40m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 20,00	R\$ 20,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 20,00

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49


 PREFEITURA DE MACEIÓ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2023/07	111,93%
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
VALOR:	R\$ 26,00

COM-42281076 FORNECIMENTO E PLANTIO DE NORANTEIA (UND)						
Cotação		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-51931829	NORANTEIA - 0,50m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 30,00	R\$ 30,00
TOTAL Cotação:						R\$ 30,00
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
TOTAL Material:						R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,94
VALOR:						R\$ 36,00

COM-34411117 FORNECIMENTO E PLANTIO DE BROMÉLIA PORTO SEGURO (UND)						
Cotação		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-99537602	BROMÉLIA PORTO SEGURO - 0,20m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 30,00	R\$ 30,00
TOTAL Cotação:						R\$ 30,00
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
TOTAL Material:						R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,94
VALOR:						R\$ 36,00

COM-21438385 FORNECIMENTO E PLANTIO DE IRIS DA PRAIA (UND)						
Cotação		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-66074578	ÍRIS DA PRAIA - 0,30m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 3,00	R\$ 3,00
TOTAL Cotação:						R\$ 3,00
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21


 PREFEITURA DE MACEIÓ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2023/07	111,93%
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%
					0,00%

I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 9,00

COM-04585452 FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRO BRASIL (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-96620529	FILODENRON BRASIL - 0,20m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 30,00	R\$ 30,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 30,00
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 36,00

COM-51935975 FORNECIMENTO E PLANTIO DE CIPÓ TAPIÁ (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-87040399	CIPÓ TAPIÁ - 0,30m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 30,00	R\$ 30,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 30,00
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 36,00

COM-98429390 FORNECIMENTO E PLANTIO DE ORA PRO NOBIS (UND)						
---	--	--	--	--	--	--



PREFEITURA DE
MACEÍO

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%		
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
		SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-78137276	ORA PRO NOBIS - 0,30m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 30,00	R\$ 30,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 30,00

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 36,00

COM-18832699 FORNECIMENTO E PLANTIO DE IPONEMA (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-98512065	IPOMENIA - 0,30m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 30,00	R\$ 30,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 30,00


Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 36,00

COM-15717696 FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA AMENDOIN (MD)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-89233791	GRAMA AMENDOIN	Composições	MD	1,00000000	R\$ 3,00	R\$ 3,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 3,00

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45


 PREFEITURA DE MACEIÓ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2023/07	111,93%
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%
					0,00%

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 9,00

COM-21113053 FORNECIMENTO E PLANTIO DE PENICILINA (UND)						
Cotação		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-16436867	PENICILINA - 0,10m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 3,00	R\$ 3,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 3,00
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 9,00

COM-46075592 FORNECIMENTO E PLANTIO DE CAPUCHINHA (UND)						
Cotação		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-72785707	CAPUCHINHA - 0,10m	Composições	UND	1,00000000	R\$ 3,00	R\$ 3,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 3,00
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07400000	R\$ 2,84	R\$ 0,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00500000	R\$ 22,67	R\$ 0,11
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03200000	R\$ 85,71	R\$ 2,74
					TOTAL Material:	R\$ 3,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 9,00

COM-62353938 DIVISOR DE SOLO (M)						
Cotação		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-34931409	DIVISOR DE SOLO	Composições	M	1,00000000	R\$ 5,00	R\$ 5,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 5,00
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL


 PREFEITURA DE MACEIÓ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2023/07	111,93%
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%
					70,07%
					10/2023
					08/2023

88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,16	R\$ 1,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09000000	R\$ 16,51	R\$ 1,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,94
					VALOR:	R\$ 7,94

COM-29511605 FORNECIMENTO DE HASTE COBREADA COPPERWELD P/ ATERRAMENTO 5/8" X 3,00M, COM CONECTOR (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003380	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 58,88	R\$ 58,88
					TOTAL Material:	R\$ 58,88
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,04	R\$ 25,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,51	R\$ 16,51
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 41,55
					VALOR:	R\$ 100,43

COM-23772448 Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 2,5mm², 1kv / 90° C (M)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,13000000	R\$ 3,67	R\$ 0,48
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,13000000	R\$ 3,81	R\$ 0,50
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 0,98
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03816	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 2,5mm², 1kv / 90° C	ORSE	m	1,02000000	R\$ 2,60	R\$ 2,65
					TOTAL Material:	R\$ 2,65
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,13000000	R\$ 18,16	R\$ 2,36
I06111S	Servente de obras	ORSE	h	0,13000000	R\$ 12,72	R\$ 1,65
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 4,01
					VALOR:	R\$ 7,64

COM-48056736 Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 80kA - 275v (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-52013151	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 80kA - 275v	Composições	UND	1,00000000	R\$ 122,10	R\$ 122,10
					TOTAL Cotação:	R\$ 122,10
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,30000000	R\$ 3,67	R\$ 1,10
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,30000000	R\$ 3,81	R\$ 1,14
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 2,24
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,30000000	R\$ 18,16	R\$ 5,45

 PREFEITURA DE MACEIÓ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2023/07	111,93%
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
			Composiçãoe	PRÓPRIA	0,00%
					0,00%

I06111S	Servente de obras	ORSE	h	0,30000000	R\$ 12,72	R\$ 3,82
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 9,27
					VALOR:	R\$ 133,61


INS-19528770 FONTE PARA FITA DE LED 12V 100W 8,5A (UND)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-19528770	FONTE PARA FITA DE LED 12V 100W 8,5A	Composições	UND	1,00000000	R\$ 62,90	R\$ 62,90
					TOTAL Cotação:	R\$ 62,90
					VALOR:	R\$ 62,90

INS-91835435 FITA DE LED 10W/m (M)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-91835435	FITA DE LED 10W/m	Composições	M	1,00000000	R\$ 64,90	R\$ 64,90
					TOTAL Cotação:	R\$ 64,90
					VALOR:	R\$ 64,90

CP-060641-54192607 BALIZADOR SPOT LED 6W BRANCO MORNO PARA PISO (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-44353004	BALIZADOR SPOT LED 6W BRANCO MORNO PARA PISO	Composições	UND	1,00000000	R\$ 173,90	R\$ 173,90
					TOTAL Cotação:	R\$ 173,90


Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 11,49	R\$ 11,49
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,97	R\$ 18,97
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 30,46
					VALOR:	R\$ 204,36



 PREFEITURA DE MACEIÓ	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO											
	OBRA:	PRAÇA CENTENARIO.xlsx						DATA :		BDI : 29,07%		
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENARIO.xlsx						FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
							ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023	
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023	
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023	
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela
1	MOBILIZAÇÃO	R\$ 65.686,82	50,00 %					50,00 %	100,00 %
			R\$ 32.843,41					R\$ 32.843,41	R\$ 65.686,82
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 195.048,00	16,67 %	16,67 %	16,67 %	16,67 %	16,67 %	16,65 %	100,00 %
			R\$ 32.514,50	R\$ 32.514,50	R\$ 32.514,50	R\$ 32.514,50	R\$ 32.514,50	R\$ 32.475,50	R\$ 195.048,00
3	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 130.511,82	100,00 %						100,00 %
			R\$ 130.511,82						R\$ 130.511,82
4	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	R\$ 58.690,75	100,00 %						100,00 %
			R\$ 58.690,75						R\$ 58.690,75
5	ACESSIBILIDADE	R\$ 14.444,45					50,00 %	50,00 %	100,00 %
							R\$ 7.222,23	R\$ 7.222,22	R\$ 14.444,45
6	PISOS / CALÇADAS	R\$ 1.855.469,20		25,00 %	15,00 %	30,00 %	30,00 %		100,00 %
				R\$ 463.867,30	R\$ 278.320,38	R\$ 556.640,76	R\$ 556.640,76		R\$ 1.855.469,20
7	RECUPERAÇÃO DE BANCOS EXISTENTES	R\$ 12.622,50					50,00 %	50,00 %	100,00 %
							R\$ 6.311,25	R\$ 6.311,25	R\$ 12.622,50
8	LUMINOTÉCNICO	R\$ 199.496,37					50,00 %	50,00 %	100,00 %
							R\$ 99.748,19	R\$ 99.748,18	R\$ 199.496,37
9	MOBILIÁRIO SOLTO	R\$ 208.954,01						100,00 %	100,00 %
								R\$ 208.954,01	R\$ 208.954,01
10	PÓRTICO METÁLICO	R\$ 53.942,31		50,00 %	50,00 %				100,00 %
				R\$ 26.971,16	R\$ 26.971,15				R\$ 53.942,31
11	MANUTENÇÃO DO GAL. GUEDES MONTEIRO E MAPA DO ESTADO	R\$ 157.788,72		60,00 %	40,00 %				100,00 %
				R\$ 94.673,23	R\$ 63.115,49				R\$ 157.788,72
12	CARAMANCHÃO	R\$ 6.842,29				100,00 %			100,00 %
						R\$ 6.842,29			R\$ 6.842,29
13	PARQUE INFANTIL	R\$ 32.888,83		30,00 %	30,00 %	30,00 %	10,00 %		100,00 %
				R\$ 9.866,65	R\$ 9.866,65	R\$ 9.866,65	R\$ 3.288,88		R\$ 32.888,83
14	ESPAÇO PET	R\$ 18.944,02		30,00 %	30,00 %	30,00 %	10,00 %		100,00 %
				R\$ 5.683,21	R\$ 5.683,21	R\$ 5.683,21	R\$ 1.894,39		R\$ 18.944,02
15	ESPAÇO ACADEMIA	R\$ 47.260,05		30,00 %	30,00 %	30,00 %	10,00 %		100,00 %
				R\$ 14.178,02	R\$ 14.178,02	R\$ 14.178,02	R\$ 4.725,99		R\$ 47.260,05
16	LUMINÁRIA PERSONALIZADA COM OS NOMES DOS MUNICÍPIOS	R\$ 28.251,04						100,00 %	100,00 %
								R\$ 28.251,04	R\$ 28.251,04






PREFEITURA DE

MACEIÓ

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO											
OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx						DATA :		BDI : 29,07%		
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx						FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
							ORSE	2023/07	111,93%	70,07%	09/2023
							SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
							SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	08/2023
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela
17	PAISAGISMO	R\$ 603.745,19					50,00 %	50,00 %	100,00 %
							R\$ 301.872,60	R\$ 301.872,59	R\$ 603.745,19
18	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	R\$ 178.710,27					50,00 %	50,00 %	100,00 %
							R\$ 89.355,14	R\$ 89.355,13	R\$ 178.710,27
19	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	R\$ 5.049,71				50,00 %	50,00 %		100,00 %
						R\$ 2.524,86	R\$ 2.524,85		R\$ 5.049,71
20	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 85.382,20						100,00 %	100,00 %
								R\$ 85.382,20	R\$ 85.382,20
R\$ 3.959.728,55			R\$ 254.560,48	R\$ 647.754,07	R\$ 430.649,40	R\$ 628.250,29	R\$ 1.106.098,78	R\$ 892.415,53	R\$
			R\$ 254.560,48	R\$ 902.314,55	R\$ 1.332.963,95	R\$ 1.961.214,24	R\$ 3.067.313,02	R\$ 3.959.728,55	3.959.728,55



 PREFEITURA DE MACEIÓ	COMPOSIÇÃO DO BDI				
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :		BDI : 29,07%
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2023/07	111,93%
			SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2023/07 COM DESONERAÇÃO	85,14%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
	TOTAL	8,20%

	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,00%
DF	Despesas financeiras	1,23%
R	Riscos	1,27%
	TOTAL	6,50%

I	Impostos	
	COFINS	3,00%
	ISS	2,50%
	PIS	0,65%
	CPRB	4,50%
	TOTAL	10,65%

BDI = 29,07%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$